Quodlibet.

puſcentia que eſt primus motus non eſt peccatum. **R.** dicitur quod motus importat inclinationem quandam ad terminum que quidem inclinatio pertinet ad appetitum in humanis actibus. Eſt autem in homine triplex appetitus. vnus quidem naturalis ſecundum quod vis appetitiua pertinet ad animam vegetabilem: ſicut et vis digeſtiua et expulſiua et retentiua. Secundus appetitus eſt ſenſualitatis qui mouetur ſecundum apprehenſionem ſenſus. Tertius appetitus eſt voluntatis qui mouetur ſecundum iudicium rationis. Peccatum autem quod habet rationem culpe de quo nunc loquimur non poteſt eſſe niſi in actu voluntario qui ſc̄z eſt aliquo modo in poteſtate peccantis. actus autem appetitus naturalis non ſubiaceſt imperio rationis ſicut nec actus aliarum potentiarum vegetabilis anime. et ideo in actu talis appetitus non poteſt conſiſtere culpa: ſicut quod homo eſuriat vel ſiciat abſq̄ culpa eſt. et idem dicendum eſt in aliis hominibus. Sed actus appetitus ſenſitiui ſubiaceſt imperio rationis quia ratio preueniens ipſum poteſt eum imperare vel etiam impedire. et ideo talis motus poteſt iam habere rationem culpe. et ſi ſequatur iudicium rationis poterit etiam eſſe peccatum mortale ſicut et motus exteriorum membroꝝ imperati a ratione. Si autem perueniat iudicium rationis eſt quidem peccatum ſi tēdat in aliquid illicitum quia in poteſtate hoīs fuit ipſum cohibere. eſt tamen veniale peccatum et leuiſſimum vt patet per Aug. 12 de trini. et hoc dicitur primus motus peccati. motus autem ſuperioris appetitus. i. voluntatis conſequens iudicium rationis iam poteſt eſſe peccatum mortale. Primum ergo concedimus. Ad ſecundum dicendum quod concupiſcentia non poteſt vitari ſic quod nullus concupiſcentie motus ſurgat quia dum reſiſtitur vni inſurgit alius. poſſunt tamē vitari ſinguli. et ex hoc quilibet habet aliquid de rōe peccati licet nō habeat rōez p̄fecti p̄cti quod eſt p̄ctm mortale

Articulus vicesimus ſecundus

Dicitur ſic ſic proceditur. Videtur quod primi motus in infidelibus ſint peccata mortalia. quia ſicut Anſel. dicit in li. 8 gratia et li. ar. Eos qui nō ſunt in xp̄o ihesu ſequitur damnatio ſi ſentiant concupiſcentiam etiam ſi non conſentiant. Sed ſentire concupiſcentiam eſt habere primum concupiſcentie motum. ergo infideles qui non ſunt in xp̄o ihesu peccant mortaliter ſecundum primum motum quia damnatio non debetur niſi peccato mortali. Preterea quilibet hō debet habere originale iuſticiaꝝ ſc̄z quaz cōcupiſcentia reprimebatur. ſed contra hoc debitum eſt quilibet cōcu

Quartum

concupiscentie motus. g^o quilibet concupiscentie motus est peccatum mortale. De enim quod est contra debitum habet peccati mortalis rationem.

Sed contra. Quanto est gradus altior tanto est casus grauior. Sed altior est gradus fidelis quam infidelis. Cum g^o primi motus fidelium non sint peccata mortalia. multo minus primi motus infidelium. R^o d^o quod primus motus sicut dictum est est motus sensualitatis preueniens deliberationem rationis. eadem autem natura sensualitatis est et rationis in fidelibus et in infidelibus. Ad naturam autem sensualitatis et rationis pertinet quod motus sensualitatis qui est ab eo que deliberatione rationis non possit esse peccatum mortale: quia peccatum mortale est quod consistit in auersione a deo ad quem conueni non potest homo nisi per rationem. et per consequens auersio a deo que constituit peccatum mortale non potest esse nisi in ratione ut patet per Aug. 12. de tri. et ideo dicendum est quod primi motus infidelium non sunt peccata mortalia sed venialia. Ad primum ergo dicendum quod dictum Anselmi dependet ex verbo apostoli qui concludit ad Rom. 8. quod nihil est damnationis his qui sunt in christo ihesu qui non secundum carnem ambulant. Uides g^o quod his qui non sunt in christo ihesu sit aliquid damnationis etiam si non secundum carnem ambulent motibus carnis consentientes. alioquin nihil plus haberent hi qui sunt in christo ihesu quam alii. Est g^o aliquid damnationis his qui non sunt in christo ihesu si sentiant motus carnis quamuis non consentiant. quod quidem qualiter sit intelligendum ex processu apostoli apparet. premiserat enim reparationem gratie inchoatam esse in his qui sunt in christo ihesu quantum ad mentem licet non quantum ad carnem. Premiserat enim. Ego ipse mente quidem seruo legi dei carne autem legi peccati scilicet propter legem fomitis qui adhuc manet in corporis membris. Ne ergo hi sunt in christo ihesu viderentur adhuc pristinae damnationi subiacere propter fomitis motus concludit apostolus quod nihil est damnationis his qui sunt in christo ihesu si non secundum carnem ambulant quia damnatio originalis peccati soluta est per gratiam christi quamuis actu remaneat fomes peccati. damnationem vero actualis peccati non incurunt quia non ambulant secundum carnem. In infidelibus vero manet peccatum originale non solum actu sed etiam reatu. et ideo est in eis aliquid damnationis ex parte originalis peccati. non autem ex parte actualis si concupiscentiis non consentiant. Ex hoc g^o non sequitur quod in infidelibus primus motus inducat damnationem peccati mortalis.